

पर्यटन
Tourism
337
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutorial Marked Assignment

अधिकतम अंक: 20
Max. Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आबंटित अंक प्रश्नों के सामने अंकित हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are indicated against each question.

(ii) उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ के शीर्ष पर अपना नाम, नामांकन संख्या, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय लिखें।

Write your name enrolment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

a) बहु-गंतव्य पर्यटन, पर्यटकों के बीच क्यों प्रसिद्ध है? इसकी व्याख्या कीजिए।

(पाठ-1 देखें)

Why is Multi-destination Tourism famous among tourists? Explain.

(See lesson 1)

b) तीर्थयात्रा पर्यटन उद्योग को बढ़ावा देने में कैसे मदद करता है? इसकी विवेचना कीजिए।

(पाठ-1 देखें)

How Pilgrimage helps in promotes the tourism industry? Examine.

(See lesson 1)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

a) भारतीय संस्कृति की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।

(पाठ-6 देखें)

Write any two characteristics of Indian culture.

(See lesson 6)

b) पर्यटन उद्योग के किन्हीं दो घटकों की पहचान कीजिए।

(पाठ-2 देखें)

Identify any two components of Tourism industry.

(See lesson 2)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) हिंदुस्तानी शास्त्रीय संगीत और कर्नाटक संगीत में कोई दो अंतर स्पष्ट कीजिए। (पाठ-11 देखें)
Differentiate between Hindustani classical and Carnatic music. (See lesson 11)
- b) भारत के लोकप्रिय पक्षी विहारों की सूची बनाइए। (पाठ-12 देखें)
Make a list of popular Birds Sanctuaries in India. (See lesson 12)
4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
- a) एचआरएम में नौकरी के दौरान प्रशिक्षण के किन्हीं चार तरीकों को निर्दिष्ट कीजिए। (पाठ-17 देखें)
Specify any four on-the-job training methods in HRM. (See lesson 17)
- b) विभिन्न प्रकार की नेतृत्व शैली को पहचानिए और पर्यटन उद्योग में उनके महत्व पर प्रकाश डालिए। (पाठ-15 देखें)
Identify different types of leadership styles and their importance in the tourism industry. (See lesson 15)
5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words .
- a) पर्यटन उद्योग में एचआरएम के महत्व का विश्लेषण कीजिए। (पाठ-16 देखें)
Analyze the importance of HRM in tourism industry. (See lesson 16)
- b) सांस्कृतिक विरासत पर्यटकों के बीच मुख्य आकर्षण क्यों है? कुछ उदाहरण दीजिए। (पाठ-11 देखें)
Why is Cultural Heritage the main attraction among tourists? Give some examples. (See lesson 11)
6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6
Prepare any one project out of the given below:
- a) भारत में लोकप्रिय वन्यजीव अभयारण्यों की सूची बनाइए। प्रस्तुत कीजिए कि कोरोना महामारी ने वन्यजीव अभयारण्यों के पर्यटन को कैसे प्रभावित किया है। कुछ आंकड़े दीजिए। (पाठ-12 देखें)
Make a list of popular Wildlife Sanctuaries in India. Find out how Corona pandemic has affected Wildlife Sanctuaries tourism. Give some data. (See lesson 12)

- b) सांस्कृतिक और प्राकृतिक विरासत के बीच अंतर कीजिए।। भारत की संस्कृति और विरासत पर्यटन उद्योग को कैसे बढ़ावा देती है? विस्तार से भारत की विभिन्न सांस्कृतिक विरासत पर एक स्कैपबुक तैयार कीजिए। (पाठ-6 देखें)

Differentiate between cultural and natural heritage. How culture and heritage of India promotes tourism industry. Prepare a scrapbook on different cultural heritage of India with details. (See lesson 6)